



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

### **LOK SABHA SPEAKER GREETES THE PEOPLE ON THE EVE OF 74TH INDEPENDENCE DAY**

**New Delhi, 14 August 2020:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla has greeted the people on the eve of the 74th Independence Day. In his message, Shri Birla said:

“I convey my greetings to the people on the 74th Independence Day.

On this auspicious day, I bow to our freedom fighters who sacrificed their lives during the Independence movement. I also express my gratitude to our armed forces, who keep a vigil and protect our borders.

Besides being a dynamic and resilient nation that is continuously on the path of progress, India today is safer, more prosperous, capable, and stronger than ever. Our growing profile in the world arena gives us a unique identity and we enjoy unprecedented global goodwill.

Our history is replete with instances that we overcome innumerable oddities doughtily. Even amidst the challenge of COVID-19, our people have worked hard to find new opportunities, which is reflective of our resoluteness. I also salute our Corona Warriors who have worked tirelessly to fight the pandemic.

This day reminds us of our resolve to realize our mission of building a new and self-reliant India. Let us resolve to keep the unity and integrity of the country intact, strengthen social harmony and unity, use local products, ensure the welfare of the disadvantaged and the needy, and protect our environment and wildlife. Jai Hind! ”

लोक सभा अध्यक्ष ने 74 वें स्वतंत्रता दिवस की पूर्वसंध्या पर  
देशवासियों को बधाई दी

नई दिल्ली, 14 अगस्त 2020 : लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने 74वें स्वतंत्रता दिवस की पूर्वसंध्या पर देशवासियों को बधाई दी है। अपने सन्देश में, श्री बिरला ने कहा कि :

“74 वें स्वतंत्रता दिवस पर देशवासियों को शुभकामनाएं।

“आज के इस पावन अवसर पर मैं उन महान स्वतंत्रता सेनानियों को नमन करता हूँ जिनके त्याग, तपस्या व बलिदान ने देश को आजादी दिलाई। मैं अपने सशस्त्र बलों के प्रति भी कृतज्ञता व्यक्त करता हूँ जो देश की सीमाओं की रक्षा के लिए सदैव तत्पर रहते हैं।

देश प्रगति के पथ पर निरंतर अग्रसर है और पहले से कहीं अधिक सुरक्षित, समृद्ध, क्षमतावान व सशक्त है। यही कारण है कि विश्वपटल पर आज हमारी एक विशिष्ट पहचान है और वैश्विक सद्भावना भी हमारे साथ है।

इतिहास गवाह है कि हमने प्रत्येक विपत्ति का डटकर सामना किया है। कोविड-19 की चुनौती के बीच भी देशवासियों ने नए अवसर तलाशने का काम किया है जो हमारी जीवन्तता का परिचायक है। मैं हमारे कोरोना वॉरियर्स को भी सलाम करता हूँ जिन्होंने महामारी से लड़ने के लिए अथक प्रयास किया है।

आज का दिन हमें नए व आत्मनिर्भर भारत के निर्माण की संकल्पना साकार करने के हमारे संकल्प का स्मरण करवाता है। आइए हम देश की एकता-अखंडता को अक्षुण्ण रखने, सामाजिक सद्भाव व सामाजिक एकता को सशक्त करने, स्थानीय उत्पादों के उपयोग पर बल देने, अक्षम-अभावग्रस्त वर्ग के कल्याण, और प्रकृति तथा वन्य जीवों के संरक्षण का संकल्प लें। जय हिन्द!”